
 
 

МИНОБРНАУКИ РОССИИ 
 

Старооскольский филиал 
федерального государственного бюджетного образовательного  

учреждения высшего образования 
 

«Российский государственный геологоразведочный университет  
имени Серго Орджоникидзе» 

(СОФ МГРИ-РГГРУ) 
 

ПРИКАЗ 
от  15 февраля 2018 г.                                                                                              № 42 

Старый Оскол 
 

 
О мерах по противодействию коррупции  

в СОФ МГРИ-РГГРУ 
 
 
 В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О про-
тиводействии коррупции» (в редакции, актуальной с 28 июня 2017, с изменения-
ми и дополнениями, внесенными в текст, согласно Федеральным законам: от 
11.07.2011 № 200-ФЗ, от 21.11.2011 № 329-ФЗ, от 03.12.2012 № 231-ФЗ, от 
29.12.2012 № 280-ФЗ, от 07.05.2013 № 102-ФЗ, от 30.09.2013 г. № 261-ФЗ,  
от 28.12.2013 № 396-ФЗ, от 22.12.2014  № 431-ФЗ, от 05.10.2015  № 285-ФЗ, от 
03.11.2015 № 303-ФЗ, от 28.11.2015 № 354-ФЗ, от 15.02.2016 № 24-ФЗ, от 
03.07.2016  № 236-ФЗ, от 28.12.2016  № 505-ФЗ, от 03.04.2017  № 64-ФЗ), в целях 
организации исполнения письма Департамента государственной службы и кад-
ров от 20.12.2017 № 12-1326 «О запрете дарить и получать  подарки», письма 
Департамента  государственной службы и кадров от 31.01.2018 № 12-129 «О со-
стоянии антикоррупционной работы»,  п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Утвердить «Перечень должностей в Старооскольском филиале ФГБОУ 

ВО «Российский государственный геологоразведочный университет имени Сер-

го Орджоникидзе», на которые распространяются ограничения, запреты и обя-

занности, предусмотренные постановлением Правительства Российской Федера-

ции № 568 от 5 июля 2013 года № 568». (Приложение № 1). 

2. Утвердить «Кодекс этики и служебного поведения работников 

СОФ МГРИ-РГГРУ».  (Приложение № 2). 

3. Утвердить «Порядок уведомления работниками СОФ МГРИ-РГГРУ, 

включенными в Перечень должностей, представителя работодателя о фактах об-



2 
 

ращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений». 

(Приложение № 3).  

4. Утвердить «Положение о сообщении работниками СОФ МГРИ-РГГРУ, 

включенными в перечень должностей, о получении подарка в связи с их долж-

ностным положением или исполнением ими должностных обязанностей, сдаче и 

оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от его 

реализации». (Приложение № 4). 

5. Утвердить  «Правила обмена деловыми подарками и знаками делового 

гостеприимства в СОФ МГРИ-РГГРУ». (Приложение № 5). 

6. Утвердить «Порядок принятия работниками СОФ МГРИ-РГГРУ, 

включенными в Перечень должностей, мер по недопущению любой возможно-

сти возникновения конфликта интересов». (Приложение № 6). 

7. Утвердить  «Положение по предотвращению и урегулированию кон-

фликта интересов в СОФ МГРИ-РГГРУ». (Приложение № 7). 

8. Начальнику отдела кадров И.А. Алексеевой проанализировать кадро-

вый состав работников подразделений СОФ МГРИ-РГГРУ на предмет наличия 

родственных и семейных связей. 

9. Первому заместителю директора С.Л. Степкиной разработать план ме-

роприятий СОФ МГРИ-РГГРУ по формированию антикоррупционного мировоз-

зрения на 2018-2020 годы. 

10. Заместителям директора, заведующим отделениями, председателям 

предметно-цикловых комиссий (ПЦК), руководителям структурных подразделе-

ний Филиала: 

10.1. провести до 21 февраля 2018 г. в подчиненных подразделениях со-

брания, на которых обучающимся и работникам всех категорий разъяснить о не-

допустимости нарушений действующего законодательства Российской Федера-

ции и, в частности, Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противо-

действии коррупции», а также ознакомить их с настоящим приказом под под-

пись в листе ознакомления (приложение № 1); 











2 
 

должны руководствоваться работники СОФ МГРИ-РГГРУ, независимо от 
замещаемой должности. 

2.3. Целью Кодекса является установление этических норм и правил 
служебного поведения работников СОФ МГРИ-РГГРУ для достойного вы-
полнения профессиональной деятельности, повышения эффективности вы-
полнения работниками СОФ МГРИ-РГГРУ своих должностных обязанно-
стей. 

2.4. Кодекс служит основой для формирования должной морально-
психологической атмосферы в трудовом коллективе СОФ МГРИ-РГГРУ, 
уважительного отношения к коллегам по работе, а также выступает как ин-
ститут общественного сознания нравственности работников, их само-
контроля. 

2.5. Кодекс принимается и утверждается директором Староосколь-
ского филиала МГРИ РГГРУ. 

Дополнения или изменения в Кодексе определяются порядком его при-
нятия. 

2.6. Работник, при заключении трудового договора, знакомится с по-
ложениями Кодекса и соблюдает их в процессе своей трудовой деятельности. 

2.7. Знание и соблюдение работниками СОФ МГРИ-РГГРУ положений 
Кодекса является одним из критериев оценки качества их профессиональной 
деятельности и служебного поведения. 

 
3. Основные принципы служебного поведения работников Старо-

оскольского филиала МГРИ-РГГРУ  
3.1. Работники СОФ МГРИ-РГГРУ, сознавая ответственность перед 

государством, обществом и гражданами, обязаны: 
  исполнять добросовестно и на высоком уровне должностные обя-

занности в целях обеспечения эффективной работы СОФ МГРИ-РГГРУ; 
 исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав и сво-

бод человека и гражданина определяют основной смысл и содержание дея-
тельности работников СОФ МГРИ-РГГРУ; 

 осуществлять свою деятельность в пределах полномочий занимае-
мой должности; 

 не оказывать предпочтения каким-либо профессиональным или 
социальным группам и организациям, быть независимыми от влияния от-
дельных граждан, профессиональных или социальных групп и организаций; 

 исключить действия, связанные с влиянием каких-либо личных, 
имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросо-
вестному исполнению должностных обязанностей; 

 уведомлять работодателя, органы прокуратуры или другие государ-
ственные органы обо всех случаях обращения к работникам каких-либо лиц в 
целях исполнения и совершения коррупционных правонарушений; 

 соблюдать федеральные законы, исполнять добросовестно трудо-
вые обязанности, в соответствии с должностными инструкциями; 



3 
 

 соблюдать нормы служебной, профессиональной этики и правила 
делового поведения; 

 проявлять корректность и внимательность в обращении с гражда-
нами и должностными лицами; 

 проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов 
России и других государств, учитывать культурные и иные особенности раз-
личных этнических, социальных групп и конфессий, способствовать межна-
циональному и межконфессиональному согласию; 

 воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в 
добросовестном исполнении своих трудовых обязанностей, а также избегать 
конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб репутации или авторитету 
СОФ МГРИ-РГГРУ; 

 принимать предусмотренные законодательством Российской Феде-
рации меры по недопущению возникновения конфликта интересов и урегу-
лированию возникших случаев конфликта интересов. 

 
4. Взаимоотношения в коллективе  

4.1. Основная позиция, которой руководствуются все работники и обу-
чающиеся — уважение, справедливость, честность, корректность в отноше-
ниях, основанные на этических нормах. 

4.2. Коллективные отношения строятся на принципах командной рабо-
ты, взаимовыручки, сотрудничества, доброжелательного климата. 

4 .3. Осуждается грубость, сквернословие, посягательство на честь и 
достоинства работников, нанесение им морального, физического или матери-
ального вреда, совершение иных противоправных действий. 

4.4. Приоритетными направлениями во взаимоотношениях в коллекти-
ве являются профессионализм и конструктивное сотрудничество. 

4.5. В конфликтных ситуациях работники СОФ МГРИ-РГГРУ должны 
руководствоваться принципами объективности, справедливости, правилами 
данного Кодекса, а также другими нормами, защищающими права личности. 

В конфликтах приоритетным направлением решения конфликта явля-
ется учет интересов СОФ МГРИ-РГГРУ в целом. 

4.6. Работники университета должны контролировать свое поведение, 
чувства и негативные эмоции, не руководствоваться личной неприязнью или 
антипатией, личностными отношениями влиять на служебные решения, об-
ращаться одинаково корректно с коллегами, руководством и обучающимися, 
независимо от их служебного или социального положения. 

4.7. Работники должны быть независимы в своей научной деятельно-
сти, выводах и решениях, базой которых должна быть только проверенная и 
объективная информация. Недопустима научная ангажированность и выпол-
нение заказов власти на разработку какой-либо псевдонаучной теории. 

4.8. Не приветствуется обсуждение с коллегами личных вопросов, ре-
шение личных проблем, а также личные разговоры по телефону в рабочее 
время. 



4 
 

5. Администрация и работники  
5 .1. Администрация СОФ МГРИ-РГГРУ строит отношения с работни-

ками на основе принципов долгосрочного взаимодействия, уважения и чет-
кого исполнения взаимных обязательств. Работник и работодатель должны 
руководствоваться трудовым договором. 

5.2. Администрация должна быть образцом профессионализма и без-
упречной репутации, служить примером для подражания, создавать атмосфе-
ру доброжелательности и отзывчивости к людям, способствовать формиро-
ванию в коллективе позитивного морально-психологического климата. 

5.3. При решении трудовых споров руководство и подчиненные не 
должны оказывать давление друг на друга. 

5.4. Руководство должно уважать личные интересы работников и их 
ценностные приоритеты, уделять внимание расширению потенциала работ-
ника, обеспечивать его социальные гарантии. 

5.5. Каждый работник СОФ МГРИ-РГГРУ имеет равные возможности в 
карьерном росте, условия для самореализации. 

5.6. Работники должны обмениваться знаниями, проводить научные 
исследования, внедрять новые подходы в образовательную деятельность, 
ориентируясь при этом на цели и задачи развития СОФ МГРИ-РГГРУ. 

5.7. Работники не должны предпринимать действий, которые могли бы 
нанести урон интересам СОФ МГРИ-РГГРУ, использовать служебную ин-
формацию в целях личной выгоды. 

5.8. Администрация должна поощрять предложения работников по со-
вершенствованию учебно-воспитательной и научной деятельности, прислу-
шиваться к конструктивной критике. 

5.9. Работники должны постоянно совершенствовать собственные ком-
петенции, повышать уровень своего профессионализма, в процессе обучения 
использовать актуальные программы и технологии обучения. 

5.10. СОФ МГРИ-РГГРУ должен проводить регулярный мониторинг 
этической ситуации в вузе и решать выявленные проблемы. 

 
6. Взаимоотношения между работниками и обучающимися 
6.1. Работники СОФ МГРИ-РГГРУ и обучающиеся обязаны выстраи-

вать отношения, основанные на сотрудничестве и взаимной поддержке.  
6.2. При конфликтной ситуации, спровоцированной обучающимся или 

обучающимися, преподаватель должен спокойно разъяснить им порядок ре-
шения вопроса. 

6.3. Преподаватель обязан давать информацию по предмету в полном 
объеме, поэтому обучающиеся имеют право предварительно ознакомиться с 
содержанием учебно-методических комплексов дисциплин и специальностей 
(направлений подготовки). 

6.4. Обучающийся должен четко знать алгоритм выполнения работы, 
понимать критерии оценки. Порядок получения оценки и возможности пере-
сдачи должны быть заранее оговорены. 



5 
 

6.5. Преподаватель в образовательной деятельности обязан придержи-
ваться этических норм и не должен: 

 унижать личное достоинство обучающегося; 
 устанавливать для сдачи экзамена или зачёта завышенные требова-

ния, которые выходят за рамки учебной программы; 
 изменять критерии оценки, условия пересдачи экзамена или зачета; 
 организовывать на учебных занятиях политическую или религиоз-

ную агитационную работу; 
 использовать должностное и служебное положение в корыстных 

целях, способствовать или участвовать в коррупционных действиях; 
 устанавливать привилегированные отношения для обучающихся, 

имеющих с преподавателем или другим работником университета родствен-
ные связи или дружественные отношения. 

6.6. Обучающийся не должен: 
 унижать достоинство преподавателя, вводить его в заблуждение; 
 быть вовлеченным в коррупционные действия, провоцировать или 

способствовать этому во время сдачи экзамена или зачета, выполнения или 
защиты письменных работ, склонять преподавателя к получению дополни-
тельной платы за образовательные услуги и т.п.; 

 без уважительной причины пропускать занятия или опаздывать на 
них, покидать аудиторию во время занятий без разрешения; 

 заниматься посторонними делами, пользоваться мобильным теле-
фоном во время занятий, что мешает преподавателю полноценно проводить 
образовательную деятельность; 

 курить на территории СОФ МГРИ-РГГРУ, кроме как в специально 
отведенных для этого местах. 
 

7. Правила поведения работников и обучающихся  
7 .1. Работники и обучающиеся СОФ МГРИ-РГГРУ должны строго ис-

полнять Устав, Правила внутреннего распорядка, локальные нормативные 
акты и правила трудовой дисциплины. 

7.2. Работники и обучающиеся обязаны вовремя приходить на работу и 
учебу, обращаться друг к другу на «Вы», приветствовать друг друга при 
встрече. 

7.3. Независимо от возраста и должности мужчины по отношению к 
женщинам должны проявлять такт, быть вежливыми. 

7.4. Форма одежды в СОФ МГРИ-РГГРУ предпочтительно должна 
быть деловой, но главное — чистой, опрятной, неброской и не вульгарной; 
запрещается приходить на занятия в спортивной форме (кроме физкультуры), 
ходить в помещении в головном уборе. 

7.5. Участники образовательной деятельности не должны оставлять му-
сор в аудиториях СОФ МГРИ-РГГРУ, принимать пищу должны только в 
специально отведенных для этого местах. 



6 
 

7.6. Во время собраний, выступлений администрации СОФ МГРИ-
РГГРУ, торжественных заседаний, деловых встреч, концертов, праздников 
все, без исключения, должны относиться к выступающим с уважением, со-
блюдать тишину и порядок. 

7.7 . Все участники образовательной деятельности обязаны следить за 
сохранностью материально-технической базы СОФ МГРИ-РГГРУ. 

 
8. Правила действий работников и обучающихся вне территории 

СОФ МГРИ-РГГРУ 
8.1. Работники и обучающиеся СОФ МГРИ-РГГРУ должны: 
 содействовать продвижению интересов СОФ МГРИ-РГГРУ, под-

держивать его имидж, не предпринимать действий, которые бы нанесли урон 
интересам СОФ МГРИ-РГГРУ; 

 пресекать дискредитацию СОФ МГРИ-РГГРУ в общении с кем бы 
то ни было; 

 пресекать утечку информации, полученной в ходе выполнения сво-
их обязанностей; 

  не допускать распространения недостоверной информации о 
СОФ МГРИ-РГГРУ. 

 
9. Нравственно-этический стандарт антикоррупционного поведе-

ния 
9.1. Коррупционными действиями считаются такие действия или без-

действия работника, которые создают предпосылки и условия для получения 
им незаконной выгоды, используя свое должностное положение вопреки за-
конным интересам общества и государства. 

9.2. Ситуация подпадает под определение коррупционной, если в про-
фессиональной деятельности работники создают возможность нарушения 
правовых норм, установленных для участников образовательной деятельно-
сти законодательством Российской Федерации и локальными нормативно-
правовыми актами. 

9.3. Все работники СОФ МГРИ-РГГРУ и обучающиеся должны прини-
мать меры антикоррупционного характера, состоящие в предотвращении и 
искоренении коррупционных ситуаций. 

9.4. Соблюдение Конституции Российской Федерации, законодатель-
ства Российской Федерации и иных нормативно-правовых актов Российской 
Федерации, моральных норм, а также нравственная порядочность, неподкуп-
ность, верность профессиональному долгу должны составлять ядро этическо-
го эталона антикоррупционного поведения участников образовательной дея-
тельности. 

9.5. Работники СОФ МГРИ-РГГРУ в своей деятельности: 
 не должны допускать нарушение законов и иных нормативно-

правовых актов, исходя из политической, экономической целесообразности, 
либо по иным мотивам; 



7 
 

 обязаны противодействовать проявлениям коррупции и предпри-
нимать меры по её профилактике в порядке, установленном законодатель-
ством Российской Федерации; 

 при исполнении должностных обязанностей не должны допускать 
личную заинтересованность, которая приводит или может привести к кон-
фликту интересов; 

 могут обрабатывать и передавать служебную информацию при со-
блюдении действующих в СОФ МГРИ-РГГРУ норм и требований, принятых 
в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

  обязаны принимать соответствующие меры по обеспечению без-
опасности и конфиденциальности информации, нести ответственность за не-
санкционированное разглашение; 

9.6. Работники СОФ МГРИ-РГГРУ, наделенные организационно-
распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями по 
отношению к другим работникам, должны: 

 быть для них образцом профессионализма, безупречной репутации, 
способствовать формированию в коллективе благоприятного морально-
психологического климата; 

 принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта 
интересов, по предупреждению коррупции; 

 не допускать создания и деятельности политических партий и рели-
гиозных объединений; 

 нести ответственность в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации за действие или бездействие подчиненных ему работников, 
нарушающих принципы этики и правила служебного поведения, если они не 
приняли меры по недопущению таких действий или бездействия. 

 
10. Ответственность за нарушение положений настоящего Кодекса 
10.1. Ответственность за нарушение положений настоящего Кодекса 

предполагает моральное осуждение, применение мер законодательного и 
дисциплинарного взыскания к работнику и обучающемуся. 

10.2. Для улучшения контроля соблюдения положений Кодекса и раз-
решения конфликтных и этически спорных ситуаций в СОФ МГРИ-РГГРУ 
создана «Комиссия по соблюдению ограничений, запретов и требований, 
установленных в целях противодействия коррупции, и урегулирования кон-
фликта интересов». 

10.3. Соблюдение работниками положений настоящего Кодекса пред-
лагается учитывать при проведении аттестаций, формировании кадрового ре-
зерва для выдвижения на вышестоящие должности, а также наложении дис-
циплинарных взысканий. 



1 
 

 Приложение № 3 
 

УТВЕРЖДЕНО 
приказом от 15.02.2018 № 42  

 
 
 
ПОРЯДОК 

уведомления работниками СОФ МГРИ-РГГРУ, включенными 
в Перечень должностей представителя работодателя о фактах обращения 

в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений 
 

1. Общие положения 
1.1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации Федерального 

закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", 
иных нормативных правовых актов Российской Федерации, а также основано 
на общепризнанных нравственных принципах и нормах российского общества 
и государства. 

1.2. Настоящий Порядок — это внутренний документ СОФ МГРИ-
РГГРУ, устанавливающий порядок уведомления работниками о фактах обра-
щения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений. 

1.3. Порядок представляет собой свод общих принципов профессиональ-
ной этики и основных правил служебного поведения, которыми должны руко-
водствоваться работники СОФ МГРИ-РГГРУ. 

 
2. Круг лиц, попадающих под воздействие настоящего положения 
2. 1 . Действие настоящего Порядка распространяется на всех работников 

СОФ МГРИ-РГГРУ, вне зависимости от уровня занимаемой ими должности и 
на физических лиц, сотрудничающих с СОФ МГРИ-РГГРУ на основе граждан-
ско-правовых договоров. 

2.2. Каждый работник должен принимать все необходимые меры для со-
блюдения настоящего Порядка, а каждый гражданин Российской Федерации 
вправе ожидать от работника СОФ МГРИ-РГГРУ поведения в соответствии с 
данным Порядком. 

2.3. Гражданин, принимаемый на работу в СОФ МГРИ-РГГРУ, должен 
быть ознакомлен с настоящим Порядком под подпись. 

 
3. Основные обязанности, принципы и правила служебного поведе-

ния работников  
3.1. Основные принципы служебного поведения работников являются ос-

новой поведения граждан в связи с нахождением их в трудовых отношениях с 
СОФ МГРИ-РГГРУ. Работник, сознавая ответственность перед гражданами, 
обществом и государством, призван: 



2 
 

 исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав и свобод 
человека и гражданина определяют основной смысл и содержание деятельно-
сти СОФ МГРИ-РГГРУ; 

 соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательство 
Российской Федерации, не допускать нарушения законов и иных нормативных 
правовых актов; 

 осуществлять свою деятельность в пределах предмета и целей дея-
тельности СОФ МГРИ-РГГРУ; 

 соблюдать нормы профессиональной этики и правила делового пове-
дения; 

 проявлять корректность и внимательность в обращении с гражданами 
и должностными лицами; 

 воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в 
добросовестном исполнении работником должностных обязанностей, а также 
избегать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его репутации или 
авторитету СОФ МГРИ-РГГРУ; 

 не использовать должностное положение для оказания влияния на де-
ятельность государственных органов, органов местного самоуправления, орга-
низаций, должностных лиц и граждан при решении вопросов личного характе-
ра; 

 не злоупотреблять должностными полномочиями, не склонять кого-
либо к правонарушениям, имеющим коррупционную направленность. 

3.2.  В целях противодействия коррупции работнику рекомендуется: 
 проявлять при исполнении должностных обязанностей добросовест-

ность, объективность, честность, беспристрастность, не допускать коррупцион-
но-опасного поведения (поведения, которое может восприниматься окружаю-
щими как обещание или предложение дачи взятки, как согласие принять взятку 
или как просьба о даче взятки либо как возможность совершить иное корруп-
ционное правонарушение); 

 противодействовать коррупционным проявлениям и предпринимать 
меры по профилактике коррупции в порядке, установленном действующим за-
конодательством; 

 уведомлять работодателя, органы прокуратуры, правоохранительные 
органы обо всех случаях обращения к работнику каких-либо лиц в целях скло-
нения к совершению коррупционных правонарушений; 

  принимать меры по недопущению возможности возникновения кон-
фликта интересов и урегулированию возникших случаев конфликта интересов, 
не допускать при исполнении должностных обязанностей заинтересованность, 
которая приводит или может привести к конфликту интересов, уведомлять сво-
его непосредственного руководителя о возникшем конфликте интересов или о 
возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно. 

 



3 
 

3.3. Работник СОФ МГРИ-РГГРУ, наделенный организационно-
распорядительными полномочиями по отношению к другим работникам, при-
зван: 

 принимать меры по предупреждению коррупции, а также меры к то-
му, чтобы подчиненные ему работники не допускали коррупционного поведе-
ния; 

 своим личным поведением подавать пример честности, беспристраст-
ности и справедливости; 

 принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта 
интересов в случае, если ему стало известно о возникновении у работника лич-
ной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту 
интересов. 

3.4. Работник обязан принимать соответствующие меры по обеспечению 
безопасности и конфиденциальности информации, за несанкционированное 
разглашение которой он несет ответственность или (и) которая стала известна 
ему в связи с исполнением им должностных обязанностей. 

3.5. Работник, наделенный организационно-распорядительными полно-
мочиями по отношению к другим работникам, должен стремиться быть для них 
образцом профессионализма, безупречной репутации, способствовать форми-
рованию в организации либо ее подразделении благоприятного для эффектив-
ной работы морально-психологического климата. Внедрять в практику стан-
дарты и процедуры, направленные на обеспечение добросовестной работы ор-
ганизации, обеспечивать недопущение составления неофициальной отчетности 
и использования поддельных документов. 

 
4. Ответственность на нарушение порядка 
4.1. Работник СОФ МГРИ-РГГРУ обязан вести себя в соответствии с 

настоящим Порядком, знакомиться с изменениями, вносимыми в него, и при-
нимать необходимые меры для выполнения его требований. 

4.2. Знание и соблюдение Порядка является одним из критериев оценки 
качества профессиональной деятельности работника и поведения во время ис-
полнения должностных обязанностей. 

4.3. Анализ и оценка соблюдения Порядка являются обязательными при 
проведении аттестации, назначении на вышестоящую должность, рассмотрении 
вопросов поощрения и награждения, а также наложении дисциплинарного 
взыскания. 

 
 




































